
Liquidazione Settore IV  N.  112  del 14-07-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

          SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 112  del 14-07-2023 
 

Registro generale n. 321 
 

Oggetto: ROSETO EVENTI ASD  CO-PROGETTAZIONE COPPA ITALIA LNP 2022 OLD 
WILD WEST - APPROVAZIONE RENDICONTO E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO. 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Visti         
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 
Richiamati 
-  il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico  di 

dirigente  dell’Ufficio Segreteria ; 
- la  Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 2.5.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato la nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 2.5.2023, esecutiva,con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziaria 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025; 
- la deliberazione  di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato delle Attività e Organizzazione 2022-2024 , ai sensi dell’art.6 del D.Lgs.n.80/2021 convertito 
con modificazione in Legge 113/2021 (PIAO), in fase di aggiornamento; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35  del 17.02.2022 con oggetto “Co progettazione 
con associazioni locali per proporre alla FIP la città di Roseto degli Abruzzi  come sede della 



Liquidazione Settore IV  N.  112  del 14-07-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

manifestazione sportiva delle finali della coppa Italia LNP 2022 OLD WILD WEST” con cui 
l’amministrazione comunale ha disposto: 
- Di avviare il processo di co-progettazione con associazioni locali per proporre alla FIP la Città di 

Roseto degli Abruzzi  come sede della manifestazione sportiva delle Finali della Coppa Italia LNP 
2022 Old Wild West; 

- Di approvare l’avviso di co-progettazione da pubblicare in albo pretorio ;  
- Di demandare le successive fasi del procedimento al Dirigente del IV settore;  
- Di dare atto che l’iniziativa sotto l’aspetto economico patrimoniale impegna l’ente nei seguenti 

termini: 
a.  mettere a disposizione per le gare e gli allenamenti il palazzetto dello sport: prima della 

consegna l’immobile sarà oggetto di pulizia una tantum  e piccola  manutenzione 
ordinaria ;  

b. sostenere i costi  delle utenze per l’utilizzo della struttura;  
c. assicurare un’adeguata manutenzione ordinaria e pulizia delle aree esterne al Palasport;  
d. contribuisce alle spese ai fini del pareggio del Piano Economico Finanziaria  con un 

contributo una tantum di € 5.000,00 finanziato con introiti derivanti dall’imposta di 
soggiorno di cui al Cap. 2333. 

 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 13 del 25/02/2022 si approvava il verbale redatto 
dal dirigente di aerea in cui si specificava che era pervenuta una sola proposta di co-progettazione da 
parte della ASD Roseto Eventi conferendo, quindi ,all’Associazione ,l’incarico relativo 
all’organizzazione della manifestazione sportiva delle finali della Coppa Italia LNP 2022 OLD 
WILD WEST e,  si pocedeva ad impegnare la spesa di € 5.000,00 al capitolo n. 2333 del bilancio 
2022-2024 quale concessione contributo all’Asd Roseto Eventi  a pareggio del bilancio di progetto  
specificando che la liquidazione avverrà previa presentazione del rendiconto e della 
documentazione comprovante le spese sostenute; 

 
Evidenziato che il contributo all’ASD Roseto Eventi aveva come causale la realizzazione  in 
co-progettazione di proporre alla FIP la città di Roseto degli Abruzzi  come sede della manifestazione 
sportiva delle finali della coppa Italia LNP 2022 OLD WILD WEST” , evento  che coniuga sport, turismo 
e cultura incentivando il confronto sociale e tecnico con la relativa valorizzazione del territorio quale 
sede della manifestazione  ; 
 
Dato atto che in base al quadro normativo richiamato la co-progettazione si sostanzia in un accordo 
procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e 
sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra 
amministrazioni e privato sociale; 
 
Considerato che la coprogettazione di cui alle Linee guida dell’ANAC sopra richiamate: 
− ha per oggetto la definizione progettuale di interventi e attività complesse, tenendo conto delle 
priorità strategiche evidenziate dall'Ente locale, da realizzare in termini di partnership con i soggetti 
del Terzo Settore individuati in conformità a una procedura di selezione pubblica; 
− fonda la sua funzione economico-sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno 
all'adeguatezza dell'impegno privato nella funzione sociale; 
− non è riconducibile all'appalto di servizi ma alla logica dell’accordo procedimentale, sostitutivo del 
provvedimento amministrativo ai sensi dell’art. 11 della vigente L. 241/1990, in quanto il 



Liquidazione Settore IV  N.  112  del 14-07-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

procedimento relativo all’istruttoria pubblica di coprogettazione è destinato a concludersi con un 
accordo di collaborazione tra ente procedente e soggetto selezionato, che sostituisce il provvedimento 
finale di attribuzione e impegno di risorse finanziarie e altre utilità economiche, finalizzato 
all’attivazione di una partnership per l’esercizio condiviso della funzione di produzione ed erogazione 
di servizi ed interventi sociali; 
 
Considerato, altresì, più in particolare che l’accordo con il quale è destinato a concludersi il 
procedimento dell’istruttoria pubblica di coprogettazione, è l’accordo di collaborazione, previsto 
dall’art. 119, D.Lgs. 267/2000, attraverso il quale tra l’ente pubblico procedente e il soggetto 
selezionato viene costituito e regolato un rapporto di partenariato pubblico/privato sociale per la 
realizzazione dei servizi e degli interventi oggetto di coprogettazione così come definiti al tavolo 
concertato di coprogettazione. 
 
Vista la documentazione pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 03.03.2023 al num. di protocollo 
10389 , trasmessa dall’Asd Roseto Eventi, relativa la realizzazione  in co-progettazione quale 
proposta alla FIP la città di Roseto degli Abruzzi  come sede della manifestazione sportiva delle finali 
della coppa Italia LNP 2022 OLD WILD WEST”tenutasi il 11-12-13 Marzo 2022 e precisamente: 
- rendicontazione economica dell'iniziativa o del programma di attività oggetto del contributo; 
- copia conforme delle fatture e dei documenti e giustificativi di spesa (bonifici, assegni, quietanze 

di pagamento ecc.); 
- dichiarazione che il contributo non è soggetto a ritenuta del 4%, IRES ai sensi dell'art. 28 del DPR 

29 settembre 1973, n. 600; 
- modulo sulla tracciabilità dei pagamenti; 
- dichiarazione che l’Associazione  è soggetta ad Iva; 
- Documento di riconoscimento in corso di validità  del sottoscrittore di istanze e dichiarazioni. 

 
Dato atto, quindi, che 
- La manifestazione ha avuto regolare svolgimento con rilevante affluenza di pubblico  ; 
- la documentazione trasmessa è depositata presso l’ufficio Sport che ha provveduto al controllo 

formale della documentazione presentata, riscontrando che, sono state esibite spese documentate 
pari a € 35.312,40 e, entrate pari a € 35.312,40 e che, pertanto, la liquidazione del contributo sarà 
predisposta per un importo pari a € 5.000,00 come previsto;  

 
Rilevato che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 (approvazione del  
Piano Integrato  di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 
/ 2024, e nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2022/2024 il presente procedimento ed il relativo 
provvedimento finale, identificato con codice di processo P120  “GESTIONE DELLE USCITE – 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE”, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, individuata 
secondo la Classificazione ANAC in Area  “F. Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio 
Esecuzione contratti”,sono pesati  a rischio BASSO; per i processi pesati a rischio basso non sono 
previste misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi; trovano comunque applicazione 
le misure di prevenzione del rischio generali ovvero:   
- Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  
- Rispetto delle Direttive interne del RPC; 
- Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, dell'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 



Liquidazione Settore IV  N.  112  del 14-07-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione 
GC n. 352 del 18.12.2020; 

 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
-  I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
-  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore IV; 
-  nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente  Dott. 
Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR ;  

 
Viste: 
- dichiarazione che il contributo è soggetto a ritenuta del 4%, IRES ai sensi dell'art. 28 del DPR 29 

settembre 1973, n. 600; 
-  la dichiarazione attestante che l’Associazione  è soggetto a Iva; 

 l’attestazione che l’iniziativa è stata supportata sia con fondi propri oltre quello concesso dalla 
Città di Roseto Degli Abruzzi;  

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018;  

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai 

sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 

2) Di approvare il rendiconto presentato dall’ASD Roseto Eventi per l’organizzazione relativa la 
realizzazione  in co-progettazione quale proposta alla FIP della città di Roseto degli Abruzzi  come 
sede della manifestazione sportiva delle finali della coppa Italia LNP 2022 OLD WILD 
WEST”tenutasi il 11-12-13 Marzo 2022  per un importo pari a € 35.312,40; 

 
3) Di liquidare il contributo alla Roseto Eventi A.S.D. C.F./ P.I – 01874620675 per la 

manifestazione in argomento, per un importo pari a € 5.000,00,  a valere sul capitolo n. 2333 del 
bilancio 2022-2024; 
 



Liquidazione Settore IV  N.  112  del 14-07-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di rendere noto ai sensi degli articoli 6 e seguenti della legge n. 241/90 che il responsabile del 

procedimento è Roberta Lamolinara. 
 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
             

       IL DIRIGENTE FF IV SETTORE 
             

        Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
 
 

 
 


